raculeusement les ennemis de son peuple.

26. — *In valle benedictionis.* Le nom hébreu ברכה, *Berakuh*, paraît s'être perpétué dans celui de l'oued *Bereikout* à l'ouest de Thécoa, près de la route qui va d'Hébron à Jérusalem. Il existe aussi des ruines connues sous le nom de Khirbet Bereikout, Cfr. Guérin Judée, III, carte; Kiepert, Handkarte; Robinson Nouv., Rech. litt. p. 360; V. de Velde, Mém., p. 292. Selon M. V. Guérin, ce n'est pas à l'ouest de Thécoa, mais à l'est d'Hébron qu'il faut chercher la vallée de la Bénédiction. Il faut remarquer avec juste raison que les Ammonites et leurs alliés s'étant rassemblés auprès d'Engaddi et que Josaphat ayant marché à leur rencontre par le désert de Thécoa, il semble plus naturel de supposer que la vallée de la Bénédiction, Emek Berakuh, doit se trouver entre Engaddi et Thécoa au sud ou au sud-est de cette dernière localité. Aussi place-t-il notre vallée près du village de Beni-Naim appelé autrefois, *Kefr-Bereik*, et qui n'est autre que la localité appelée *Caphar Barucha* par S. Jérôme dans l'Épître de Ste. Paule. Voici le texte même du passage en question, que nous citons d'après M. Guérin : « Altera die, orto jam sole, stetit in supercilio Caphar Barucha, id est villæ Benedictionis; quem ad locum Abraham Dominum persecutus est. Unde latam despicens solitudinem ac terram quondam Sodomæ et Gomorhæ. Adamæ et Seboim, contemplata est balsami vineas in Engaddi ». Hieronym. op. t. I, p. 886, édit. Migne. C'est donc en cet endroit qu'Abraham aurait imploré la miséricorde divine pour les villes de la Pentapole, et c'est de là qu'il aurait assisté à leur destruction par le feu, Gen., XVIII, 46-22, XIX, 26-28; Cfr. Guérin Judée, III, 154 et suiv.

Juda, et habitatores Jerusalem, et Josaphat ante eos, in Jerusalem cum lætitia magna, eo quod dedisset eis Dominus gaudium de inimicis suis.

28. Ingressique sunt in Jerusalem cum psalteriis, et citharis, et tubis, in domum Domini.

29. Irruit autem pavor Domini super universa regna terrarum, cum audissent quod pugnasset Dominus contra inimicos Israel.

30. Quievitque regnum Josaphat, et præbuit ei Deus pacem per circuitum.

31. Regnavit igitur Josaphat super Judam, et erat triginta quinque annorum cum regnare cœpisset; viginti autem et quinque annis regnavit in Jerusalem, et nomen matris ejus Azuba, filia Selahi.

32. Et ambulavit in via patris sui Aza, nec declinavit ab ea, faciens quæ placita erant coram Domino.

33. Verumtamen excelsa non abstulit, et adhuc populus non direxerat cor suum ad Dominum, Deum patrum suorum.